
 1

 

 

Comune di Solarussa 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
N.       26 
DEL    22/10/2018 
 
 
OGGETTO: 
 

NOMINA REVISORE DEI CONTI DAL 01.11.2018 AL 
30.10.2021 AI SENSI DELL'ART. 235 E SEGUENTI DEL 
D.LG. 267/00 

 
L’anno duemiladiciotto addì ventidue del mese di ottobre alle ore diciannove e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari, convocato dal Sindaco con avvisi scritti recapitati a 
norma di legge, si è riunito, in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale, nelle persone dei Signori: 
 

Cognome e Nome  Presente  
  

1. TENDAS GIAN MARIO - Sindaco Sì 
2. CASU RITA - Vice Sindaco Sì 
3. PICCU ANDREA - Assessore Sì 
4. CARBONI ALBERTO - Assessore Sì 
5. MADAU ERIK - Consigliere Sì 
6. SPANU PAOLO ISIDORO - Consigliere Sì 
7. MANCA ANDREA - Consigliere Sì 
8. OBINU MANUELA - Consigliere No 
9. PIRAS PIER PAOLO - Consigliere Sì 
10. ZANCUDI GIUSEPPINO - Consigliere Sì 
11. MACCARIO JENNY - Consigliere No 
12. SANNA SILVIA - Consigliere No 
13. MADAU MARCELLO - Consigliere Sì 

Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 3 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dott. Marco Casula che provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 2

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

ATTESO che la materia della revisione economico finanziaria degli Enti Locali è disciplinata dal 
Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, approvato con il T.U. n° 
267/2000, agli artt. 235-236-237-238- 239-240-241;  

RICHIAMATI , in particolare:  
- l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 

abitanti, delle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-
finanziaria è affidata ad un solo revisore;  

- l'art. 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni ed i 
suoi componenti sono rieleggibili per una sola volta;  

 
RICHIAMATE , inoltre, le seguenti: 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 01.08.2012 avente ad oggetto 
“NOMINA REVISORE DEI CONTI - TRIENNIO 2012/2015- PERIODO 28.08.2012  -  
27.08.2015 -ART. 234 DEL D.LGS.VO N. 267/2000 E S.M.I.” ; 

- La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 del 28.09.2015 avente ad oggetto 
“NOMINA REVISORE DEI CONTI - TRIENNIO 2015/2018- PERIODO 29.09.2015  -  
28.09.2018 -ART. 234 DEL D.LGS. 267/2000 E S.M.I. - RINNOVO INCARICO”; 

DATO ATTO  che  l’attuale Revisore dei Conti opera attualmente in regime di “prorogatio” ai sensi 
dell’art. 235 comma 1) del D.Lgs. 267/00 e che, per quanto esposto nei capoversi precedenti, 
non è possibile rinnovare l’incarico allo stesso Revisore; 

VISTE: 
- la circolare del Ministro dell’Interno n. 7 del 5 aprile 2012, che prevede che “Gli organi di 

revisione contabile in scadenza prima della data di effettivo avvio del nuovo procedimento 
(…omissis…) proseguono la propria attività nell'ente per 45 giorni con l' istituto della 
“prorogatio” e, allo scadere di tale periodo, continuano ad essere nominati con le modalità 
previste dall ' articolo 234 e seguenti dello decreto legislativo n. 267 del 2000”; 

- Il Testo Coordinato Del Decreto-Legge 16 Maggio 1994, N. 293 "Disciplina della proroga degli 
organi amministrativi" art. 3 “gli organi amministrativi non ricostituiti nel  termine  di  cui 
all'articolo  2 sono prorogati per non più di quarantacinque giorni, decorrenti dal giorno della 
scadenza del termine medesimo”; 
 

PRECISATO che: 
- l’art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011 convertito nella Legge 14/09/2011 n. 148, stabilisce 

che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successiva alla data di entrata in 
vigore del medesimo decreto, i Revisori dei Conti degli Enti Locali sono scelti mediante 
estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a 
livello regionale, nel registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 
39, nonché agli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili.  

- con decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012, n. 23, è stato approvato il 
Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali, la definizione 
delle modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario e stabilito il 
procedimento di entrata in vigore del nuovo regime;  

- con Decreto del Ministro dell’Interno del 12 dicembre 2012, è stato formato l’elenco dei 
Revisori dei Conti relativo agli Enti Locali ricadenti nel territorio della Regione Sardegna per la 
fase di prima applicazione del regolamento approvato con decreto del Ministro dell’Interno 15 



 3

febbraio 2012, n. 23 e recante: “Istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e 
modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario”;  

- La Delibera del Consiglio Regionale n. 14/35 del 23.03.2016 avente ad oggetto “Organo di 
revisione legale dei conti degli enti locali. Criteri per la redazione dell’elenco e disciplina 
transitoria. Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2, art. 36” ha dato atto che “fino a quando non 
sarà pienamente operativo e applicabile il meccanismo di nomina dei revisori previsto dall’art. 
36 della Legge Regionale n. 2 del 2016, mediante l’approvazione da parte dell’Assessore 
degli Enti Locali, Finanze e Urbanistica del relativo elenco, si applicano le norme attualmente 
in vigore per effetto dell’art. 1 della Legge Regionale n. 24 del 2012, nonché quelle relative 
alla proroga degli organi amministrativi di cui agli articoli n. 2 , n. 3, comma 1, n.4, comma 1, 
n. 5, comma 1, e n. 6 del decreto legge 16 maggio 1994, n. 293, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 15 luglio 1994, n. 444, come richiamati dall’art. 235 del decreto legislativo n. 267 
del 2000”; 

 
VISTA la Legge Regionale 4 febbraio 2016, n. 2, recante norme sul “Riordino del sistema delle 
autonomie locali della Sardegna” la quale, all’art. 36 “Organo di revisione legale dei conti”, 
disciplina ex novo il sistema di nomina dei Revisori dei Conti degli Enti Locali della Sardegna, 
disponendo che: 

- (comma 1) a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di 
entrata in vigore della legge stessa, i Revisori dei Conti degli Enti locali siano individuati 
con il sistema dell’estrazione pubblica;  

- comma 2) stabilisce che l’Assessorato Regionale degli Enti Locali, finanze e urbanistica, 
redige un elenco nel quale, a richiesta, possono essere inseriti coloro i quali sono iscritti, 
a livello regionale, nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27.01.2010, 
n° 39 (Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni legali dei conti annuali 
e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 83/349/CEE, e che abroga 
la direttiva 84/253/CEE);  

- comma 3) prevede che i criteri per l’inserimento nell’elenco sono stabiliti con 
deliberazione della Giunta Regionale; 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n° 14/35 del 23.03.2016, con cui sono stati 
adottati i criteri per la redazione dell’elenco dei Revisori dei Conti degli Enti Locali, i requisiti per 
l’inserimento, le modalità di nomina e l'organo abilitato ad effettuarla, ovvero il Consiglio 
Comunale;  

RICHIAMATO in particolare l’allegato alla deliberazione G.R. citata, contenente i criteri per la 
redazione dell’elenco, ed in particolare all’art. 3, avente per oggetto “Modalità di nomina” che 
testualmente recita: 
 “1. L’organo abilitato ad indicare la rosa di tre nomi per il revisore unico e di cinque nomi per il 
collegio dei revisori è il consiglio comunale o l’organo assembleare equivalente per gli altri enti.  
2. L’indicazione della rosa è effettuata dal consiglio comunale o dall’organo assembleare 
mediante deliberazione assunta con votazione a scrutinio segreto dove ciascun consigliere scrive 
nella propria scheda un nome solo e sono designati coloro che hanno raccolto il maggior numero 
di voti. Nel caso di collegio, l’organo che effettua l’indicazione della rosa deve assicurare il 
rispetto delle quote di genere ai sensi di quanto previsto nell’art. 36, comma 11, della legge 
regionale n° 2 del 2016. In caso di parità di voti è designato il revisore più giovane.  
3. L’organo abilitato ad effettuare l’estrazione pubblica è il consiglio comunale o l’organo 
assembleare equivalente per gli altri enti. Nel caso di collegio si procede ad estrazione fino al 
rispetto delle quote di genere di cui al citato art. 36, intendendosi nulle le estrazioni del terzo 
componente dello stesso genere.”;  



 4

RILEVATO  che: 
- con Determinazione del Direttore Generale degli Enti Locali e Finanze – Servizio demanio e 
patrimonio e autonomie locali di Nuoro e Olbia-Tempio n° 566/15087 del 17.03.2017, pubblicata 
sul BURAS del 30.03.2017, è stato approvato l’elenco definitivo dei Revisori dei Conti per la 
Regione Sardegna;  
- che la predetta Determinazione stabilisce inoltre che la data di applicazione delle nuove regole 
in materia di nomina degli Organi di Revisione degli Enti Locali della Sardegna, di cui all’art. 36 
della Legge Regionale n° 2/2016 del 14.02.2016 e dalla Deliberazione G.R. n° 14/35 del 
23.03.2016, decorre dalla data di pubblicazione della determinazione dirigenziale n° 566/2017 sul 
BURAS;  

DATO ATTO , pertanto, che a decorrere dal 30.03.2017 per la nomina dei Revisori dei Conti degli 
Enti Locali si applica la nuova disciplina di cui all’art. 36 della L.R. 2/2016;  

CONSIDERATO che, a termini dell’art. 241 del T.U. 267/2000, con la stessa deliberazione di 
nomina l’Ente locale determina il compenso spettante al Revisore dei Conti secondo quanto 
stabilito con decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro del tesoro, del bilancio e 
della programmazione economica; 

RILEVATO  che: 
- ai sensi del D.M. 20.05.2005 – art. 1, comma 1°, Tabella A, sulla base della fascia 

demografica dell’Ente, la misura del compenso è pari a € 5.010,00, e sulla base della 
spesa annua pro-capite corrente, desunta dall’ultimo bilancio preventivo approvato, 
compete sul predetto importo la maggiorazione sino ad un massimo del 10% di cui alla 
lett. a), comma 1° dell’art. 1 del decreto predetto mentre non è applicabile la 
maggiorazione prevista dalla Tabella C del medesimo D.M., come meglio evidenziato 
nell’allegato alla presente; 

- che nella manovra di bilancio 2018 non è stata inserita la proroga della norma del D.L. 
78/2010 che imponeva la riduzione automatica del 10 per cento, avviata con decorrenza 
1° gennaio 2011, rispetto agli importi risultanti al 30 aprile 2010, degli emolumenti 
corrisposti agli organi di indirizzo, direzione e controllo;  

- che al revisore compete, ai sensi dell’art. 3 del D.M. 20.05.2005, anche il rimborso delle 
spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso 
la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni calcolate sulla base di 1/5 del 
costo della benzina senza piombo vigente alla data dell’accesso;  

 
DATO ATTO  che con Determinazione n° 1215 del 29/05/2018 - Prot. n° 24318 avente ad oggetto 
“Elenco regionale revisori legali dei conti degli Enti Locali – Aggiornamento e nuove iscrizioni 
anno 2018 – L.R. 4 febbraio 2016, n. 2 art. 36 Deliberazioni della G.R. n. 14/35 del 23/03/2016 e 
53/11 del 28/11/2017” è stato pubblicato l’elenco aggiornato dei Revisori dei Conti per la Regione 
Sardegna”; 

ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli in ordine al profilo della regolarità 
tecnica e contabile del Responsabile del Sevizio Finanziario;  

RITENUTO di dover procedere alla nomina dell’Organo di revisione economico-finanziario del 
Comune di Solarussa per il prossimo triennio, periodo 01.11.2018 – 30.10.2018 secondo l’art. 3 
dei Criteri per la redazione dell’elenco, allegati alla deliberazione della Giunta Regionale n. 14/35 
del 23.03.2016;  

Il Sindaco, dopo aver effettuato una breve premessa sulla necessità di dotare l’Ente del nuovo 
Organo di revisione economico-finanziario, avvia la procedura di nomina.  



 5

Procede con la distribuzione dell’elenco regionale dei Revisori dei Conti degli EE.LL. della 
Regione Sardegna al fine di procedere con la votazione del nominativo da parte di ciascun 
consigliere. Si procede pertanto con la votazione e, successivamente, allo scrutinio delle schede 
votate e precedentemente raccolte in un’urna, con il seguente risultato: 

- Revisore n° 369 dell’elenco regionale, corrispondente a Mereu Silvio Giorgio, voti n. 4; 
- Revisore n° 639 dell’elenco regionale, corrispondente a Uda Giuseppina, voti n. 4;  
- Revisore n° 695 dell’elenco regionale, corrispondente a Loru Mauro voti n. 2; 

 
Visto l’esito della votazione; 

Procede ad indicare la rosa dei nomi per la nomina dell’Organo di revisione economico: 
- Mereu Silvio Giorgio  
- Uda Giuseppina  
- Loru Mauro 

A questo punto il nome di ciascun revisore dei conti, di cui alla predetta rosa, viene trascritto su 
una scheda, ripiegata e riposta nell’urna; 

Con l’ausilio dell’Assessore esterno, Katia Atzei, presente in Consiglio, si procede all’estrazione 
pubblica e da lettura della scheda estratta, che è il seguente: Uda Giuseppina 

Visto l’esito della estrazione pubblica;  
 

DELIBERA 
 

- Di nominare Revisore dei Conti del Comune di Solarussa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
234 e seguenti del T.U. 267/2000, la Dott.ssa Giuseppina Uda, nata il 30.07.1962, residente 
a Oristano, e iscritto al n° 639 dell’Elenco Regionale dei Revisori dei Conti per la Regione 
Sardegna, per il triennio 1° Novembre 2018-31 Ottobre 2021;  

- Di determinare il compenso annuo spettante al Revisore dei Conti nella misura del limite 
stabilito dal Decreto del Ministero dell’Interno del 20 maggio 2005 e di cui all’art. 241 comma 
1 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii., secondo quanto di seguito specificato: 
• art. 1, comma 1°, Tabella A, sulla base della fascia demografica dell’Ente, la misura del 
compenso è pari a € 5.010,00; 
• art. 1, comma 1°, lett. a) la maggiorazione sino ad un massimo del 10% per gli enti locali 
la cui spesa corrente annuale pro-capite, desumibile dall’ultimo bilancio preventivo 
approvato, sia superiore alla media nazionale per fascia demografica: € 501,00;  
• all’art. 3 del D.M. 20.05.2005, se aventi la residenza al di fuori del Comune ove ha sede 
l’ente, il rimborso delle spese di viaggio, effettivamente sostenute, per la presenza 
necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per lo svolgimento delle proprie funzioni, 
calcolate sulla base di 1/5 del costo della benzina senza piombo vigente alla data 
dell’accesso; 
• di dare atto che non spetta la maggiorazione di cui all’art. 1, comma 1°, lett. b) prevista dal 
D.M. del 20 maggio 2005. 

 
Di dare, con separata votazione palese unanime, esecutività immediata alla presente ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, TUEL. 

  



 6

Letto, confermato e sottoscritto  
Il Sindaco 

Firmato digitalmente 
TENDAS GIAN MARIO 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

Marco Casula 
___________________________________ 

 
 
 
 

 

 Il segretario comunale 

 
 
  
 
 
 

 


